
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022300028

28

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 697, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O(A) PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO,designada pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de suas
atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 0214553.00000026/2022-41, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Ariel Soares Teles, Professor Ens Basico Tecn
Tecnologico, para desempenhar a Função de Coordenador (a) de Curso Técnico do Eixo
Tecnológico Ambiente e Saúde (FUC-01) do (a) Campus Araioses, a partir da data de publicação
desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS
Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

no Exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 705, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O(A) PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de suas
atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 0091749.00000079/2022-52, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Rejane de Freitas Torres Santos, Professor Ens Basico
Tecn Tecnologico, da Função de Chefe do Departamento de Extensão e Relações Institucionais
(FG-01) do (a) Campus Buriticupu, a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS
Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

no Exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 706, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O (A) PRÓ-REITOR (A) DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL,
NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO G I A
DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022; e, a solicitação
constante no Processo nº 0105227.00000058.2022-06, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Paulla Christina Vieira Lima, Assistente em
Administracao, da Função de Departamento de Registro e Controle Acadêmico (FG-01) do
Campus Alcântara, a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS
Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

no Exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 707, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O (A) PRÓ-REITOR (A) DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL,
NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO G I A
DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022; e a solicitação
constante no Processo nº 0105227.00000058.2022-06, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Rafael Bruno Correa Gomes, Técnico de Laboratório
Area, para desempenhar a Função de Chefe do Departamento de Registro e Controle
Acadêmico, a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS
Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

no Exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 716, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O (A) PRÓ-REITOR (A) DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 127 de 14 de
janeiro de 2022, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o Despacho nº.
00006/2022/ARQ/PFIFMARANHÃO/PGF/AGU (00427.072066/2021-23) constante no
Processo n° 23249.005066/2022-01, Considerando o Parecer de Força Executória nº
00195/2022/GC-JC/ER-ADM-PRFI/PGF/AGU, resolve:

Remover, sub judice, para acompanhamento de cônjuge, o (a) servidor (a)
Rayssa Gabriela Lima Porto Luz, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IFMA, Campus São
João dos Patos, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
(IFPI), Campus Teresina, a partir de 22.02.2022.

CLARISSE CORDEIRO MEDEIROS
CAMPUS CODÓ

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria n° 45, de 21/02/2022, publicada no D.O.U. de 22/02/2022, Seção
02, página 21, Onde se lê: na data de 22/02/2022; Leia-se: no período de 22/02/2022 a
23/02/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 165 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 1233, de 24 de setembro de 2015.
Art. 2º Desligar o servidor FLAVIO AMORIM DA ROCHA, SIAPE nº 1875348,

ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função
de Assessor de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 167 Art. 1º Revogar a Portaria - Reitoria 363/2020 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS, de 20
de fevereiro de 2020.

Art. 2º Desligar o servidor FELIPO LOVATTO SIAPE nº 3056366, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Edificações na Modalidade da Educação de
Jovens e Adultos, do Campus Aquidauana do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FCC.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 170 Art. 1° Revogar a Portaria - Reitoria 11/2020 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS, de 6 de
janeiro de 2020.

Art. 2º Desligar a servidora GIANE APARECIDA MOURA DA SILVA, SIAPE nº
1530416, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, da função de Auxiliar da Diretoria de
Ensino (ADIEN), do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do
Sul, Campus Campo Grande, código FG-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 172 Art. 1° Designar a servidora MANUELLA BARROS PANIAGO, SIAPE nº 1700392,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Assessora de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-1.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes à função.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 173 Art. 1° Designar a servidora ANDRERIKA VIEIRA LIMA SILVA, SIAPE nº 1775302,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Auxiliar da Diretoria de Ensino (ADIEN) do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Campo Grande, código FG-2.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes à função.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nº 174 Art. 1° Designar a servidora JESSICA DOS SANTOS PAIAO, SIAPE nº 2349823,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Edificações na
Modalidade da Educação de Jovens e Adultos, do Campus Aquidauana do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FCC.
Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 176 Art. 1° Designar a servidora GIANE APARECIDA MOURA DA SILVA, SIAPE nº 1530416,
ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, para exercer a função de Auxiliar da Diretoria de
Pesquisa, Extensão e Relações Institucionais (ADIPE) do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Campo Grande, código FG-2.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à
função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS SANTA LUZIA
PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria do IFMG
- campus Santa Luzia nº 11, de 20 de janeiro de 2022, publicada no DOU de 21/01/2022,
seção 2, pág. 15; resolve:

Nº 34 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora Carla da Silva Bastos, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape: 1170726, da
função de Chefe da Seção de Assuntos Institucionais do campus Santa Luzia - Função
Gratificada - cód. FG-2, a partir de 21 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 35 - Designar o servidor Nathan Dias Conceição, ocupante do cargo efetivo de
Assistente de Alunos, Matrícula Siape: 136982, para a função de Chefe da Seção de
Assuntos Institucionais do campus Santa Luzia - Função Gratificada - cód. FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAMON PAES GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIA Nº 321, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.003584/2022-88, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a nomeação de CLEBSON DE OLIVEIRA ARAÚJO, CPF
XXX.358.412-XX, para o cargo de Tecnólogo em Gestão Financeira, Classe "E I", nível "1",
para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos
negros, segundo o Artigo 1º da Lei 12.990/2014, no Concurso Público Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no
DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 986995.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 348, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23381.000920.2022-18, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº
1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) MICHEL COURA DIAS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1757864, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Polo de Inovação João Pessoa,
durante o período de 24/02/2022 a 04/03/2022, com a finalidade de participar do Mobille
World Congress(MWC), a ser realizado na cidade de Barcelona - Espanha, com ônus limitado.

CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

heden.franco
Realce


